
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 7Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

RESUMO DA PORTARIA Nº 078 DE 07 DE JULHO DE 2016
Nome: Nathalia de Mendonça Petta 

Cargo: Coordenador 

Nº de Diárias: 2 ½

Origem: Belém/Pa

Destino: Salinópolis/PA

Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações integradas de 

Verão do Governo do Estado do Pará, no município supracitado.

Período: 08 A 10/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 079 DE 07 DE JULHO DE 2016
Nome: Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de Albuquerque 

Cargo: Gerente

Nº de Diárias: 2 ½

Origem: Belém/Pa

Destino: Salinópolis/PA

Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações integradas de 

Verão do Governo do Estado do Pará, no município supracitado.

Período: 08 A 10/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 983845

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 288/2016-GS/SEAD DE 30 DE JUNHO DE 2016A 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 

31.824 de 03.01.2011, e ainda,CONSIDERANDO o processo n° 

2016/258581 de 24 de junho de 2016;CONSIDERANDO o disposto 

no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;CONSIDERANDO 

que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar e 

fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, 

visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 

adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 

artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - Licitações 

e Contratos Administrativos;CONSIDERANDO que a execução 

e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta 

Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá 

obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 

designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 

art 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações 

introduzidas.RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 

Funcional nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, para 

a Função de Fiscal do Contrato nº. 17/2016 fi rmado com a 

EMPRESA M. O. LANDIM COMÉRCIO - ME, que tem como 

objeto a prestação de serviços de recarga de botijões de gás 

de cozinha de 13 Kg, para atender as necessidades da SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE JUNHO DE 

2016.ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 983596

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 14/2016

Partes: SECRETARIA DE ESTADO E ADMINISTRAÇÃO - SEAD, com 

sede na Trav. do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, nesta cidade 

de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-

94 e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A.,  com sede na cidade 

de Belém, Estado do Pará, na Avenida Presidente Vargas 

n°. 251, bairro da Campina, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 

04.913.711/0001-08.

Objeto: Prestação dos serviços de pagamento de SALÁRIOS/

PROVENTOS a todos os servidores públicos do Governo do 

Estado do Pará.

Data da Assinatura: 29/06/2016.

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 

publicação.

ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 983586

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016

Data de Assinatura: 06/07/2016

Vigência: 07/07/2016 a 20/08/2016.

Objeto: Prorrogação contratual por 45 (Quarenta e Cinco) dias, 

com fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.

Contr ato: 030/2015/IOE

Exercício: 2016

Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 

GERAL LTDA-ME.

Endereço: Conjunto Médici I, Travessa Moju, n.º 25, Bairro: 

Marambaia, CEP: 66.620-470 Belém/PA.

E-mail: prontomaqui@hotmail.com

Fone:  (91) 3 231-0359

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 983399

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 019/2016/IOE

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de água mineral, 

conforme especifi cações e quantitativos constantes no Anexo II 

- Termo de Referência do edital.

Entrega do Edital: A partir de 08/07/2016 na sede da IOE no 

horário de 08:00 ÀS 14:00.

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 

de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 

www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 

Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  

www.compraspara.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima

Local de abertura: www.comprasnet.gov.br

Portaria nº 405/2016-PGE.G. Belém, 05 de julho de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Amanda Carneiro Raymundo 
Bentes 54194016/3 357/2016-PGE.G de 

15.06.16 01.07.2016

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 291/2016-PGE.G de 
16.05.16 04.07.2016

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 983632

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATOTermo 
Aditivo: 002
Contrato: 004/2014-AGE
Data da Assinatura: 29/06/2016             Exercício: 
2014Justifi cativa:
1.1. O Contrato N° 004/2014-AGE fi ca prorrogado por mais 12 
(doze) meses, a partir de 01 de julho de 2016 e
1.2. O valor continuará sendo o mesmo do contrato original, ou 
seja, o valor mensal para a execução dos serviços contratados 
em R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais) e global em R$ 
12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais).Contratado: 
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Travessa 14 de março, Nº 903 A
CEP: 67055-490 - Umarizal - Belém/PA
Telefone: (91) 3087-2778 e (91) 99113-0627
Orçamento:
Programa: 0412212978409 F o n t e : 
0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa 
Tavares, Matrícula Nº 51855698/4, CPF: 105.026.532-72, lotado 
na Gerência Administrativa

Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 

Santos, Matrícula Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15, lotado 

no GabineteOrdenador: ROBERTO PAULO AMORASDê-se 

ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.ROBERTO PAULO 
AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 983647

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 077 DE 07 DE JULHO DE 2016
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Asssessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Participar das ações da Campanha de Verão no 
município supracitado.
Data: 08/07/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 983815


